Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

 DIVULGAÇÃO DOS HORÁRIOS DOS AGENDAMENTOS DAS BANCAS
DE DESEMPENHO DIDÁTICO E DO TEMA DAS REFERIDAS BANCAS -

EDITAL Nº 18, DE 17 DE ABRIL DE 2024.

A Comissão de Seleção do processo seletivo simplificado para contratação de professor

substituto – área: Ciências Biológicas/Zoologia, no uso de suas atribuições legais e de

acordo com o disposto na Portaria nº 196 de 08 de abril de 2024, torna público os horários

do agendamento da prova didática dos candidatos classificados no Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Professor Substituto na área de Ciências Biológicas;

conforme o Edital n° 18, de 17 de abril de 2024.

ÁREA: Ciências Biológicas/Zoologia

 LINK DA VIDEOCHAMADA: meet.google.com/mhc-hagf-dmc

DURAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA: mínimo de 20 (vinte) minutos e máximo de 25
(vinte e cinco) minutos.

TEMA: Filo Mollusca

DATA: 14 de maio de 2024 (terça-feira)

CANDIDATO(A) HORÁRIO DA PROVA DIDÁTICA

1 Luciane Manto 08h30
2 Gabriel Penido de Oliveira 09h10
3 Amanda Corrêa dos Santos 09h50
4 Caroline Chitolina Carneiro 10h30
5 Dilana Ferreira da Silva 11h10
6 Thaíse Boelter 13h10
7 Alessandra Janaina Becker 13h50
8 José Junior dos Santos 14h30
9 Marcelo Reginato Paim 15h10

10 Bruno H. Ferreira Rodrigue 15h50

ORIENTAÇÕES:

1. O Plano de Aula, conforme Anexo VII, deverá ser encaminhado para o e-mail
profsubstituto@sertao.ifrs.edu.br, de 09 de maio a 13 de maio de 2024 (até às 23h e
59min). O não envio do Plano de Aula ocasionará a desclassificação do
candidato

http://meet.google.com/mhc-hagf-dmc
mailto:profsubstituto@sertao.ifrs.edu.br

2. O candidato ministrará uma aula, com duração mínima de 20 (vinte) minutos e
máxima de 25 (vinte e cinco) minutos.

3. Para a realização da Prova de Desempenho Didático, o candidato deverá dispor de
computador com acesso à internet, câmera, microfone, e-mail do Gmail, além de
outros materiais que julgar necessários para apresentação. O candidato deverá estar
conectado na plataforma indicada nas instruções, no dia e horário determinados, para
a prova de desempenho didático com, no mínimo, 5 (cinco) minutos de
antecedência, apresentando à comissão organizadora documento oficial de
identificação.

4. Caso o candidato não compareça à prova didática, o candidato seguinte poderá ser
convidado a antecipar sua apresentação.

Sertão/RS, 13 de maio de 2024.

Comissão do Processo Seletivo
Portaria nº 196 de 08 de abril de 2024.